[image: image1.jpg]

 К  р а с н о я р с к и й       к р а й

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА
Постановление

  От24.03.2022г.                                                         п. Балахта                                        №193
 О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2022 года
        На основании Федерального закона     от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и Федерального  закона  от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». В целях принятия дополнительных мер по защите населения и территории Балахтинского района от пожаров на весенне-летний  пожароопасный период, руководствуясь п.7 ч. 1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2103 г. № 131 –ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  ст.ст. 18, 31 Устава Балахтинского района ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить план  мероприятий по профилактике пожаров и подготовке населенных пунктов, объектов экономики, лесных насаждений к весенне–летнему пожароопасному периоду 2022 года согласно приложению № 1.
          2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:

          организовать уборку производственных и закрепленных территорий от сгораемых отходов, расчистку противопожарных разрывов между зданиями от сгораемых материалов, не допускать  сжигание мусора и разведение костров, как на территории, так и вблизи территории предприятий и организаций;

          провести со всеми категориями работников дополнительный инструктаж о соблюдении требований пожарной безопасности, активизировать работу по обучению работников мерам пожарной безопасности;

          обеспечить объекты и территории предприятий исправными первичными средствами пожаротушения, укомплектовать пожарные щиты необходимым инвентарем;

          привести в исправное состояние и укомплектовать имеющуюся пожарную и приспособленную для тушения пожаров технику;

          организовать дежурство водителей при пожарной технике, разработать схему сбора и оповещения работников, задействованных для ликвидации пожаров;

          привести в исправное состояние имеющиеся на территориях предприятий и организаций источники противопожарного водоснабжения, обеспечить их указателями;

        3.  Рекомендовать главам сельских   поселений района:

           организовать вывоз мусора с территорий населенных пунктов, не допускать его сжигание;

          провести с жителями сходы и разъяснительные беседы на противопожарную тематику;

          в населенных пунктах поселений проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и подъезды к ним   установить указатели.

            4. Рекомендовать  руководителям КГБУ  «Балахтинское лесничество» (Велигура Т.В.), КГБУ   «Даурское лесничество» (Ильин А.В.):
 обеспечить координацию всех работ по борьбе с лесными пожарами;

 в периоды высокой пожарной опасности устанавливать ограничения и запреты на посещение лесов населением, а при чрезвычайной  ситуации - приостанавливать работы в лесу всем лесопользователям.
          5. Рекомендовать жителям  района:

          провести уборку при дворовых территорий от горючего мусора на расстоянии не менее 10 м. от жилых строений и приусадебных участков;

        освободить противопожарные разрывы между строениями;
          установить емкости с водой, иметь в наличии исправные приставные лестницы;

          имеющиеся вблизи домов грубые корма отнести на безопасное расстояние (не ближе 50 метров) или убрать в помещения сенных сараев;

          не допускать разжигание костров,  топку неисправных печей летних кухонь, а также их использование в непосредственной близости от строений и мест складирования сгораемых материалов;
  6. Рекомендовать    начальнику    ОНД и ПР по Балахтинскому и Навоселовскому районам    ГУ   МЧС России  по Красноярскому краю (Черкашину Д.А.):
          через СМИ предупредить руководителей учреждений, предприятий, организаций всех форм собственности  и  граждан  района о персональной ответственности за невыполнение требований пожарной безопасности;
            своевременно размещать  в средствах массовой информации оперативную информацию  о  пожарах  и  ходе проведения противопожарных мероприятий.
            7.   Главному  специалисту  по     ГО,ЧС,ПБ  и антитеррористическим мероприятиям администрации  района (Ляхов В.А.)    при объявлении режима чрезвычайной ситуации на территории Балахтинского района, обеспечить порядок  информирования, оповещения и привлечения   организаций всех форм собственности    для выполнения противопожарных  мероприятий.

  8. Общему отделу администрации района (Бабаева Т.И.) довести до сведения заинтересованных лиц и служб настоящее постановление.

  9.  Контроль за выполнением настоящего постановления   возложить на   заместителя главы  района  по обеспечению жизнедеятельности  (Штуккерт А.А.)
10.  Опубликовать настоящее  постановление  в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте Балахтинского района «балахтинский район.рф.».
       11.  Постановление вступает в силу  в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава   района                                                                                  В.А.Аниканов
	                    Приложение №1 к постановлению

                   администрации района

                         от 24.03.2022г. №193

ПЛАН
мероприятий по профилактике пожаров и подготовке населенных пунктов, объектов экономики, лесных насаждений к весенне–летнему пожароопасному периоду 2022 года
	№ п/п

Наименование мероприятий
	Срок
выполнения
мероприятий

Исполнители

	1.
	Довести  до сведения юридических и физических лиц, владеющих пользующихся и (или) распоряжающихся земельными участками, прилегающих к лесу,  требований пожарной безопасности, установленными Правилами    противопожарного режима, вступившими в силу с 01.01.2021г.
	До начала  пожароопасного  сезона
	Главы сельсоветов (по согласованию), ОНД иПР  по Балахтинскому и Новоселовскому районам

(по согласованию)

	2.
	Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности в лесах при проведении рубок лесонасаждений
	В течение года
	Юридические и физические лица, осуществляющие заготовку леса и уход за лесами, Руководители лесничеств
(по согласованию)

	3.
	Организовать освещение в средствах массовой информации проводимых мероприятий и проблемных вопросов в обеспечении пожарной безопасности лесов и населенных пунктов, оперативной обстановки с пожарами, а также информирование населения о мерах пожарной безопасности в быту.
	В течение года
	  Главный специалист по ГОЧС и ПБ администрации района  ОНД иПР  по Балахтинскому и Новоселовскому районам, Руководители лесничеств,
 Редакция газеты « Сельская новь»
(по согласованию)

	4.
	Провести работу по обновлению имеющихся и созданию новых минерализованных полос возле населенных пунктов, расположенных в лесных массивах или в непосредственной близости от них
	  май
	Руководители лесничеств

 (по согласованию),
Гл  Главы поселений
       (по согласованию)

	5.
	Оказать методическую помощь главам сельских поселений по изготовлению агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную тематику и организовать их распространение среди населения с использованием возможностей почтовой связи, жилищных организаций, работников социальной защиты населения, участковых уполномоченных полиции
	Апрель
	 Начальник 16ПСЧ 5 ПСО  ФПС ГПС  ГУ МЧС России  по  Красноярскому краю»
(по согласованию)

	6.
	Проверить исправность и работоспособность имеющихся средств противопожарной защиты, пожарных водоисточников
	Апрель

2022 г.
	Главы сельских поселений
(по согласованию)

	7.
	Принять дополнительные меры по недопущению случаев бесконтрольного сжигания мусора, сухой травы и листвы
	В течение пожароопасного периода

	Главы сельских поселений, ОНД и ПР по Балахтинскому и Новоселовскому районам

(по согласованию)

	8.
	  Провести в  школьных, и дошкольных учреждениях, в Балахтинском аграрном техникуме   дополнительные занятия по соблюдению мер пожарной безопасности и поведению детей и учащихся в пожароопасный период и отработке безопасной эвакуации в случае пожара.
	   До   25 апреля
	Управление образование администрации района,
директора школ, заведующие   детскими садами, руководитель  КГБПОУ "Балахтинский аграрный техникум"

	9.
	В случае ухудшения пожароопасной обстановки обеспечить своевременное установление особого противопожарного режима на территории поселения
	 В течение пожароопасного периода

	 Глава района

	10.
	Заключить договора (соглашения) с градообразующими организациями  на привлечение сил и средств, для борьбы с лесными пожарами, несанкционированными поджогами сухой травянистой растительности
	до  22 апреля
	Главы сельских поселений,  Руководитель КГБУ «Даурское лесничество»,

  (по согласованию);

начальник
Балахтинской  ЛПС
   (по согласованию);  начальник  Даурской   ЛПС согласованию)

	11.
	Организовать прививание членов ДПК участвующих в тушении лесных пожаров от клещевого энцефалита и страхование жизни от несчастного случая
	до 01 мая

	 Главы сельских поселений

(по согласованию)

	12.
	 Предусмотреть резервы материально-технических средств
на пожароопасный сезон
	до 01 мая
	Главы сельских поселений

 (по согласованию)

	13.
	Организовать привлечение дополнительных постов ГИБДД   для контролирования транспортных средств, выезжающих в лесную зону, ведения разъяснительной работы в период введения чрезвычайной ситуации.
	При введении повышенной готовности и чрезвычайной ситуации
	Руководитель КГБУ «Даурское лесничество», Руководитель КГБУ « Балахтинское лесничество»,

МО МВД  России «Балахтинский»

(по согласованию)

	14.
	Провести комплексную проверку исправности средств пожаротушения (мотопомпы, рукава, бензопилы, РЛО, автотракторная техника).
	до  21 апреля
	Главы сельских поселений   района, начальник 16, 92 ПСЧ 5 ПСО   ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Красноярскому краю»

(по согласованию)

	15.
	Индивидуальным предпринимателям,  должностным лицам,     руководителям с/х предприятий района  владеющих, пользующихся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить  ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
	до 10.05.2022
	Арендаторы земельных участков, ИП, руководители агропромышленного комплекса района

(по согласованию)